2

ПРОЕКТ
КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от_________20__г.								№_____

О мерах по реализации мероприятий, направленных на повышение эффективности службы занятости в рамках федерального проекта «Поддержка занятости и повышение эффективности рынка труда для обеспечения роста производительности труда» в Республике Татарстан в 2019 году
[bookmark: sub_2]
В целях реализации постановления Правительства Российской Федерации от 27 декабря 2018 г. № 1695 «О реализации в 2019-2021 годах мероприятий, направленных на повышение эффективности службы занятости в рамках федерального проекта «Поддержка занятости и повышение эффективности рынка труда для обеспечения роста производительности труда» национального проекта «Производительность труда и поддержка занятости» в Республике Татарстан в части реализации мероприятий, направленных на повышение эффективности службы занятости в 2019 году, Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок использования средств, предоставляемых в виде иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета бюджету Республики Татарстан на софинансирование расходов, связанных с реализацией мероприятий, направленных на повышение эффективности службы занятости в рамках федерального проекта «Поддержка занятости и повышение эффективности рынка труда для обеспечения роста производительности труда» в Республике Татарстан в 2019 году.
2. Определить Министерство труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан исполнительным органом государственной власти Республики Татарстан, уполномоченным на осуществление взаимодействия с Федеральной службой по труду и занятости в части предоставления Иного межбюджетного трансферта на реализацию мероприятий, направленных на повышение эффективности службы занятости в рамках федерального проекта «Поддержка занятости и повышение эффективности рынка труда для обеспечения роста производительности труда» в Республике Татарстан.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Министерство труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан.

Премьер-министр
Республики Татарстан 								     А.В.Песошин

[bookmark: _GoBack]Утвержден
постановлением
Кабинета Министров
Республики Татарстан
от ________ 2019 № ___

Порядок
использования средств, предоставляемых в виде иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета бюджету Республики Татарстан на софинансирование расходов, связанных с реализацией мероприятий, направленных на повышение эффективности службы занятости в рамках федерального проекта «Поддержка занятости и повышение эффективности рынка труда для обеспечения роста производительности труда» в Республике Татарстан в 2019 году

1.Настоящий Порядок определяет механизмы использования средств, предоставляемых в виде иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета бюджету Республики Татарстан на софинансирование расходов, связанных с реализацией мероприятий, направленных на повышение эффективности службы занятости в рамках федерального проекта «Поддержка занятости и повышение эффективности рынка труда для обеспечения роста производительности труда» национального проекта «Производительность труда и поддержка занятости» в Республике Татарстан в 2019 году (далее – Иной межбюджетный трансферт).
2.Основанием для расходования бюджетных ассигнований является соглашение, заключенное между Федеральной службой по труду и занятости и Правительством Республики Татарстан в соответствии с типовой формой, утвержденной Министерством финансов Российской Федерации, подготавливаемого (формируемого) с использованием государственной интегрированной информационной системы управления общественными финансами «Электронный бюджет» (далее - Соглашение).
3.Финансовое обеспечение мероприятий, направленных на повышение эффективности службы занятости в Республике Татарстан (далее - мероприятия), осуществляется в пределах выделенного Иного межбюджетного трансферта из федерального бюджета, перечисленного на счет республиканского бюджета Республики Татарстан, а также за счет средств бюджета Республики Татарстан, в пределах утвержденной сводной бюджетной росписи на соответствующий финансовый год.
4. Иной межбюджетный трансферт из федерального бюджета поступает на лицевой счет, открытый Министерству финансов Республики Татарстан в Управлении Федерального казначейства по Республике Татарстан (далее – Казначейство).
5. Расходование Иного межбюджетного трансферта в текущем финансовом году осуществляется в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, доведенных на цели, указанные в пункте 1 настоящего Порядка, на текущий финансовый год.
6. Министерство финансов Республики Татарстан в течение семи рабочих дней после получения из Казначейства информации о лимитах бюджетных обязательств и предельных объемах финансирования Иного межбюджетного трансферта доводит предельные объемы финансирования Иного межбюджетного трансферта на текущий финансовый год Министерству труда, занятости и социальной защите Республики Татарстан (далее-Министерство).
7.Реализация мероприятий осуществляется в соответствии с утвержденными Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации едиными требованиями, определяющими, в том числе, единые требования  к  помещениям,  оснащению  рабочих мест, регламентам работы органов службы занятости, программ переобучения и мотивации сотрудников службы занятости, к системам информатизации  и автоматизации деятельности службы занятости, контроля и качества предоставления государственных услуг в органах службы занятости (далее - единые требования).
8.Внедрение единых требований осуществляется Министерством и государственными учреждениями службы занятости населения Республики Татарстан (далее - служба занятости).
9. Бюджетные ассигнования имеют целевое назначение и предоставляются в целях софинансирования расходных обязательств Республики Татарстан, возникающих при реализации мероприятий государственной программы «Содействие занятости населения Республики Татарстан на 2014 – 2021 годы», утвержденной  постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 09.08.2013 № 553 «Об утверждении государственной программы «Содействие занятости населения Республики Татарстан на 2014 – 2021 годы», направленных на повышение эффективности государственных учреждений службы занятости, в части внедрения единых требований, в том числе на:
а) обучение работников служб занятости, которые осуществляют внедрение единых требований;
6) текущий ремонт зданий и помещений служб занятости, которые осуществляют внедрение единых требований;
в) оснащение рабочих мест сотрудников служб занятости, которые осуществляют внедрение единых требований, включающее обеспечение уровня комфортности;
г) организационное и методическое сопровождение внедрения и распространения единых требований на территории Республики Мордовия, включая, в том числе разработку, внедрение и организационно-методическое сопровождение функционирования автоматизированных. информационных систем, задействованных в деятельности службы занятости, создание и обеспечение работы каналов связи (за исключением их  текущего содержания), используемых службами занятости, защищенных в соответствии с законодательством Российской Федерации в сфере защиты информации.
10. Министерство в течение семи рабочих дней после получения из Министерства финансов Республики Татарстан информации о предельных объемах финансирования Иного межбюджетного трансферта на текущий финансовый год доводит предельные объемы финансирования на текущий финансовый год до государственных учреждений службы занятости населения Республики Татарстан, внедряющих единые требования к организации деятельности органов служб занятости, (далее – центры занятости населения), в соответствии с установленными Министерством лимитами бюджетных обязательств на текущий финансовый год.
11. Критериями оценки эффективности использования Иного межбюджетного трансферта является достижение показателей результативности (результатов) предоставления Иного межбюджетного трансферта, установленных Соглашением, по итогам отчетного финансового года.
12.Реализация мероприятий осуществляется в соответствии с требованиями законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных. нужд.
13. Центры занятости населения ежеквартально, не позднее 12 числа месяца, следующего за отчетным периодом, предоставляют в Министерство отчет о произведенных расходах бюджета Республики Татарстан, источником финансового обеспечения которых является Иной межбюджетный трансферт, по запрашиваемым Министерством формам.
14. Ответственность за достоверность предоставляемых отчетов в Министерство возлагается на центры занятости населения.
15. Министерство предоставляет в федеральную службу по труду и занятости и Министерство финансов Республики Татарстан отчеты о расходах бюджета Республики Татарстан, в целях софинансирования которых предоставляется Иной межбюджетный трансферт, по форме, согласно приложению № 3 к Соглашению не позднее 15 числа, следующего за отчетным кварталом, в котором был получен Иной межбюджетный трансферт.
16. Ответственность за достоверность представляемых в Федеральную службу по труду и занятости и Министерство финансов Республики Татарстан отчетов возлагается на Министерство.
17. Нецелевое использование Иного межбюджетного трансферта, поступающего из федерального бюджета в бюджет Республики Татарстан для осуществления мероприятий, указанных в пункте 1 настоящего Порядка, влечет ответственность в соответствии с бюджетным законодательством.
18. Не использованный на 1 января финансового года, следующего за отчетным годом, остаток Иного межбюджетного трансферта подлежит возврату в федеральный бюджет в соответствии с требованиями, установленными бюджетным законодательством Российской Федерации.
19. Контроль за целевым использованием предоставленных в соответствии с настоящим Порядком денежных средств осуществляется Министерством и центрами занятости населения.

______________